
	4 – quarta-feira, 13 de Março de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA UEMG Nº 29, de 07 de março de 2019.
Concede promoção a servidora da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, na carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do 
Poder Executivo.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em cumprimento da decisão judicial exa-
rada nos autos do Processo nº 5099236-95.2018.8.13.0024, e considerando o disposto nos arts. 21 e 24, da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005,
RESOLVE:
Art.1º Fica concedida promoção por escolaridade adicional à servidora NAIADE FRANCO FONSECA, MASP 107.3911-8, ocupante de cargo de 
provimento efetivo de Analista Universitário, das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior, tendo em vista cumprimento da decisão 
judicial exarada nos autos do Processo nº 5099236-95.2018.8.13.0024, com base no art. 21 e no art. 24 da Lei nº 15.463/2005, na forma e a contar 
das datas constantes do Anexo I a esta Portaria.
Art. 2°- Ficam retificadas as progressões na carreira concedidas nos termos do art. 20 da Lei n°.
15.463/2005, em razão do cumprimento da decisão de que trata o art. 1° desta Portaria.
Art.3º Ficam revogados os reposicionamentos da servidora supracitada, conforme Anexo II.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 07 de março de 2019.
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora
ANEXO I
(a que se refere o art. 1º da Portaria nº 29, de 07 de março de 2019)

NOME MASP CARREIRA NIVEL/
GRAU VIGÊNCIA SITUAÇÃO APÓS 

CUMPRIMENTO JUDICIAL VIGÊNCIA

Naiade Franco Fonseca 1073911-8 ANU

I C 26/06/2011 II A 26/06/2011
I D 25/06/2013 II B 25/06/2013
II A 24/06/2014 II C 25/06/2015
II B 24/06/2016 III A 25/06/2016
II C 24/06/2018 III B 24/06/2018

ANEXO II (a que se refere o art. 3º da Portaria nº 29, de 07 de março de 2019)

NOME MASP CARREIRA NIVEL/
GRAU PORTARIA Nº VIGÊNCIA

Naiade Franco Fonseca 1073911-8 ANU

I C UEMG/031/2011 de 21 de setembro de 2011 26/06/2011
I D UEMG/008 de 08 de julho 2013 25/06/2013
II A UEMG/003 de 11 de setembro de 2014 24/06/2014
II B UEMG/044 de 18 de julho de 2016 24/06/2016
II C UEMG/066 de 07 de agosto de 2018 24/06/2018

12 1202773 - 1

ATO RETIFICATÓRIO Nº 004 – DIRETORIA CCBS/2019 - A Dire-
tora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA ÂNGELA 
FIGUEIREDO BRAGA, e a Chefe do Departamento de Ciências Con-
tábeis, Professora CLAUDIANA APARECIDA LEAL DE ARAÚJO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 056-
Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, RETIFICAM:
no ato nº 061 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2019 de Designa-
ção de Professor de Educação Superior, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais em 02/03/2019, referente ao servidor:
Masp 13676846 – Izael Oliveira Santos; onde se lê: Nível I; leia-se: 
Nível IV
ATO Nº 082 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2019 - A Diretora 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora NAIR AMÉLIA 
PRATES BARRETO, e a Chefe do Departamento de Clínica Médica, 
Professora TÂNIA DE CÁSSIA MOREIRA SOARES, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria 056-Reitor/2016, de 03 de 
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais 
de 05 de agosto de 2016, DESIGNAM, nos termos do artigo 10, inciso 
II da Lei Estadual n. 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n. 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463, 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Professor de Educação Supe-
rior, a seguinte servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 14/03/2019 a 14/06/2019
Masp 11835204 – Daniella Mota Mourão; Construtor de Módulo, 
Tutor, 29 h/a; adm. 01
ATO Nº 083 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2019 - A Diretora 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Mon-
tes Claros - UNIMONTES, Professora MARILÉIA DE SOUZA, e o 
Chefe do Departamento de Educação, Professor CARLOS ALBERTO 
SIQUEIRA ALEXANDRE, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela Portaria 056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 
2016, DESIGNAM, nos termos do artigo 10, inciso II da Lei Esta-
dual n. 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n. 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463, de 13 de 
janeiro de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, os 
seguintes servidores:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 13/03/2019 a 19/07/2019
Masp 00000000 – Aline Maria Gonzaga Ruas; Psicologia da Educação 
e Aprendizagem, Psicologia da Aprendizagem, Orientação de Mono-
grafia, 40 h/a.

Masp 11333333 – Cláudia Cristina Dias Franco; Gestão dos Processos 
Formativos da Educação Básica, Educação do Campo, Orientação de 
Monografia, 40 h/a.
Masp 06000376 – Cléa Marcia Pereira Câmara; Psicologia da Educa-
ção e Aprendizagem, Estrutura e Funcionamento da Educação Básica, 
Psicologia Educacional e do Desenvolvimento, Orientação de Mono-
grafia, 40h/a; adm. 04
Masp 10466704 – Eny Neves Silveira; Fundamentos e Metodologia da 
Educação de Jovens e Adultos, Gestão na Educação: Ênfase em Espa-
ços Escolares, Gestão dos Processos Formativos da Educação Básica, 
Orientação de Monografia, 40 h/a; adm. 03
Masp 12837779 – Junea Tatiane Damasceno Oliveira; Psicologia da 
Educação e Aprendizagem, Psicologia do Desenvolvimento, Currí-
culo e Programas, Fundamentos da Educação Inclusiva, Orientação de 
Monografia, 40 h/a; adm. 04
Masp 12541843 – Simone Vilas Trancoso Souza; Psicologia Organiza-
cional, Psicologia Aplicada à Administração, Psicologia Geral, Orien-
tação de Monografia, 40 h/a; adm. 01
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR- NÍVEL VI
PARA O PERÍODO DE 13/03/2019 a 19/07/2019
Masp 03485612 – José França Neto; Estrutura e Funcionamento do 
Ensino Fundamental e Médio, Gestão na Educação – Ênfase Espaços 
Escolares, Políticas Educacionais Brasileiras, Orientação de Monogra-
fia, 36 h/a; adm. 01
Masp 09810516 – Leonardo Augusto Couto Finelli; Psicologia da 
Aprendizagem, Psicologia Geral, 40 h/a; adm. 04
ATO Nº 084 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2019 - A Diretora 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Mon-
tes Claros - UNIMONTES, Professora MARILÉIA DE SOUZA, e a 
Chefe do Departamento de Artes, Professora NELCIRA APARECIDA 
DURÃES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, DESIGNAM, nos 
termos do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n. 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n. 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de 
Professor de Educação Superior, o seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 13/03/2019 a 19/07/2019
Masp 09681008 – José do Nascimento Queiroz Júnior; Instrumento III, 
Instrumento V, Instrumento Complementar II, Instrumento VII, 33 h/a.

12 1202775 - 1

*ATO Nº 919/2019 AUTORIZA nos termos do art. 1°, § 3°, do Decreto 
n° 45.055, de 10 de março de 2009, Decreto n° 47.253, de 13 de setem-
bro de 2017 e Deliberação COF n° 04, de 06 de novembro de 2017, 
o servidor STANLEY LEVI NAZARENO FERNANDES, Masp 
n.º 1405180-9, Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau B, 
a afastar-se de suas atribuições, com bolsa da CAPES no período de 
01/03/2019 a 01/06/2020, para participar do Doutorado em Música, na 
Universidade de Münster – Alemanha, sem prejuízo do vencimento e 
vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento das demais despesas 
vinculadas ao mesmo.
(*) Republicado por incorreção.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

12 1202769 - 1
ATO Nº. 936/2019 ANULA O ATO nº 2546/2018, publicado em 
23/11/2018, de concessão de férias prêmio, referente ao 4° quinquê-
nio de exercício, do servidor TIBERIO CESAR FRANÇA, Masp nº 
1034186-5, da Escola Guignard.
ATO Nº. 937/2019 ANULA O ATO nº 2405/2018, publicado em 
06/10/2018, de concessão de férias prêmio, referente ao 2° quinquênio 
de exercício, do servidor JOSE RUBENILDO DOS SANTOS, Masp nº 
1154440-0, da Unidade Acadêmica de João Monlevade.
ATO Nº. 938/2019 ANULA NO ATO nº 2332/2018, publicado em 
06/09/2018, a concessão de férias prêmio, referente ao 2° quinquênio 
de exercício, da servidora FABRICIA NUNES DE JESUS GUEDES, 
Masp nº 1111903-9, da Unidade Acadêmica de João Monlevade.
ATO Nº. 996/2019 ANULA O ATO nº 321/2019, publicado em 
31/01/2019, de designação, referente a vaga 007, do edital 020/2018, 
do servidor LENIEDERSON ROSA PINTO, Masp nº 1002471-9, da 
Unidade Acadêmica de Diamantina.
ATO Nº. 997/2019 ANULA O ATO nº 326/2019, publicado em 
29/01/2019, de designação, referente a vaga 018, do edital 020/2018, 
do servidor LENIEDERSON ROSA PINTO, Masp nº 1002471-9, da 
Unidade Acadêmica de Diamantina.

ATO Nº. 939/2019 CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, 
nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, ao servidor MARCO 
TULIO MONTEIRO RESENDE, Masp nº 1034048-7, da Escola Guig-
nard, referente ao saldo de 06 (seis) meses de férias-prêmio, da função 
de Professor de Educação Superior, Nível III, Grau J, por ocasião de 
aposentadoria.
ATO Nº. 940/2019 CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos 
termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, a servidora OLGA MARGA-
RIDA MATOSO BUZA, Masp nº 1034000-8, da Escola de Música, 
referente ao saldo de 08 (oito) meses de férias-prêmio, da função de 
Professor de Educação Superior, Nível III, Grau F, por ocasião de 
aposentadoria.

ATO N.º 981/2019 RETIFICA o ato n.° 534/2019, publicado em 
12/02/2019, de designação, referente ao servidor TÉRCIO APOLINÁ-
RIO DE SOUZA, Masp nº 1245573-9, da Unidade Acadêmica de Ibi-
rité, onde se lê: Nível IV, Grau A, leia-se: Nível VI, Grau A.
ATO N.º 998/2019 RETIFICA o ato n.° 834/2019, publicado em 
27/02/2019, de designação, referente a MAIRA AZEVEDO BERNAR-
DES SANTOS, da Unidade Acadêmica de Passos, onde se lê: MARIA 
AZEVEDO BERNARDES SANTOS, leia-se: MAIRA AZEVEDO 
BERNARDES SANTOS.

ATO N.º 982/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, IZABELA 
ASSAD VASCONCELOS, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 27/02/2019 a 31/07/2019.
ATO N.º 983/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, IZA-
BELA ASSAD VASCONCELOS, classificada no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 023/2019, vaga 
002, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 27/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 984/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Faculdade de Educação, VANESSA GOMES 
DE CASTRO, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, 
no período compreendido entre 08/03/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 985/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, MARI-
SIA TEODORA DOS REIS, classificada no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para Designação Temporária nº 022/2018, vaga 087, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 08/03/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 991/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, JOÃO 
RAFAEL ALVES, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado para Designação Temporária nº 025/2018, vaga 057, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 08/03/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 992/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, RENATA 

GONÇALVES, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado para Designação Temporária nº 024/2018, vaga 016, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 11/03/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 993/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, PATRÍCIA 
ARAÚJO DE LIMA VINHAL, classificada no Edital do Processo Sele-
tivo Simplificado para Designação Temporária nº 025/2019, vaga 004, 
com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período com-
preendido entre 11/03/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 988/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ibirité, POLYANA 
APARECIDA VALENTE VARETO, MASP n.° 11681269, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 024/2018, vaga 045, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 11/03/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 990/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Cláudio, KEILA CRIS-
TIANE DE LIMA RAFAEL, MASP n.° 14688337, classificada no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
008/2018, vaga 003, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 11/03/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 994/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, THAIS 
RAMOS DA SILVA, classificada no Edital do Processo Seletivo Sim-
plificado para Designação Temporária nº 024/2018, vaga 083, com a 
carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreen-
dido entre 11/03/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 995/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, ARIS-
MAR MORAIS GONÇALVES JÚNIOR, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 025/2018, 
vaga 081, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 11/03/2019 a 31/12/2019.

ATO N.º 930/2019 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º. da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 
13 de janeiro de 2005, JOSÉ LUIZ GONÇALVES, Masp n.º 11440591, 
da Unidade Acadêmica de Divinópolis , da função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível VI, Grau A, Edital 019/2018, vaga 037, carga 
horária de 20 horas aula semanais, a contar de 28/02/2019.
ATO N.º 986/2019 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º. da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 
13 de janeiro de 2005, VANESSA LUZIA QUEIROZ SILVA, Masp n.º 
13861158, da Unidade Acadêmica de Passos , da função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, Edital 019/2018, vaga 196, 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 01/03/2019.
ATO N.º 987/2019 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º. da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 
de janeiro de 2005, LUISA TEIXEIRA ANDRADE PINHO, Masp n.º 
11349867, da Unidade Acadêmica de Ibirité , da função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, Edital 024/2018, vaga 045, carga 
horária de 20 horas aula semanais, a contar de 07/03/2019.
ATO N.º 989/2019 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º. da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 
13 de janeiro de 2005, EMERSON AGOSTINHO DE LIMA, Masp n.º 
11202926, da Unidade Acadêmica de Ibirité , da função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, Edital 024/2018, vaga 017, carga 
horária de 20 horas aula semanais, a contar de 08/03/2019.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

12 1202771 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

ATO Nº 079 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2019 - A Dire-
tora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA ÂNGELA 
FIGUEIREDO BRAGA, e a Chefe do Departamento de Ciências Con-
tábeis, Professora CLAUDIANA APARECIDA LEAL DE ARAÚJO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 056-
Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, DESIGNAM, nos ter-
mos do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n. 10.254, de 20 de julho de 
1990, regulamentada pelo Decreto n. 31.930, de 15 de outubro de 1990, 
c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Professor 
de Educação Superior, o seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 14/03/2019 a 19/07/2019
Masp 09667924 - Edmar Souza Moreira; Contabilidade Geral II, Finan-
ças Empresariais, Orientação de Monografia, 34 h/a; adm. 03

Secretaria de Estado de Fazenda
Secretário: Gustavo de Oliveira Barbosa

Expediente
RESOLUÇÃO Nº 5242, DE 12 DE MARÇO DE 2019

Altera os Anexos I e II da Resolução nº 5.230, de 31de dezembro de 2018, que Dispõe sobre normas gerais e orientações de programação, execução 
orçamentária e financeira e avaliação no âmbito da Secretaria de Estado de Fazenda para o exercício de 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o art. 93, § 1º, III, da Constituição Esta-
dual, considerando as disposições do Decreto nº 47.348, de 24 de janeiro de 2018,
RESOLVE:
Art. 1º - Ficam alterados os Anexos I e II da Resolução nº 5.230, de 31de dezembro de 2018, na forma do Anexo desta Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Estado de Fazenda, em Belo Horizonte, aos 12 demarço de2019; 231º da Inconfidência Mineira e 198º da Independência do Brasil.

GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA
Secretário de Estado de Fazenda

Anexo
(a que se refere o art. 1° da Resolução n° 5242, de12 de março de 2019.)

AnexoI
(a que se refere o inciso VI do art. 3º da Resolução nº 5.230, de 31 de dezembro de 2018)

Unidade Orçamentária: 1191 - Secretaria de Estado de Fazenda
Programa 701 - Apoio à Administração Pública

Projeto Especificação Unidade Executora

701 2 001 Direção Superior Gabinete (GAB), Conselho de Contribuintes do Estado de Minas Gerais (CC/
MG)

701 2 002 Planejamento, Gestão e Finanças SPGF/SEF
701 2 030 Gestão de Recursos Humanos SRH/SEF
701 2 417 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais SRH/SEF

Programa 0015 - Gestão Efetiva da Administração Tributária Estadual
Projeto Especificação Unidade Executora

015 1 007 Simplificação Tributária Superintendência de Tributação – SUTRI/SEF

015 2 020 Mobilidade Fiscal
AF, Superintendência de Arrecadação e Informações Fiscais - SAIF/SEF, Superin-
tendência de Fiscalização - SUFIS/SEF, Núcleo de Atividades Fiscais Estratégicas 
– NAFE/SUFIS, Superintendência de Tributação - SUTRI/SEF, Superintendência do 
Crédito e Cobrança - SUCRED/SEF

015 4 018 Gestão das Atividades de Tributação, Arre-
cadação e Fiscalização SAIF/SEF, SUFIS/SEF, NAFE/SUFIS, SUTRI/SEF, SUCRED/SEF

015 4 019 Gestão Efetiva do Crédito Tributário, Cons-
tituição e Cobrança SAIF/SEF, SUCRED/SEF

015 4 022 Manutenção da Administração Tributária AF, SPGF/SEF, SRH/SEF, SUFIS/SEF
015 4 048 Minas Legal AF, SAIF/SEF,SUFIS/SEF, GAB,SRH/SEF, SUCRED/SEF

Programa 0014 - Gestão Fiscal, Contábil e Financeira do Estado
Projeto Especificação Unidade Executora

014 2 013 Comunicação de Dados STI/SEF
014 2 015 Frota em Dia - Suporte Essencial à Ação Fiscal AF, SAIF/SEF, SPGF/SEF, SUFIS/SEF, NAFE/SUFIS

014 2 016 Desenvolvimento e Sustentação de Soluções de TI e Atendimento 
aos Usuários STI/SEF

014 2 017 Manutenção do Datacenter e Serviços de Suporte STI/SEF
014 2 019 Desenvolvimento do Servidor Fazendário SRH/SEF
014 4 028 Desenvolvimento das Ações Relativas ao Tesouro Estadual SCCG/SEF, SCAF/SEF, SCGA/SEF, SCGP/SEF
014 4 029 Gestão de Ativos e Haveres do Estado de Minas Gerais SCGA/SEF
014 1 027 Ampliação e Reforma das Unidades da SEF Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas - SETOP
014 4 674 Gestão do Passivo Financeiro das Fundações de Ensino Superior SCGP/SEF, SCAF/SEF
014 4 455 Destinação de Bens Imóveis SCGA/SEF
014 2 097 Requalificação de Bens Imóveis SCGA/SEF
014 2 104 Gestão do Pagamento da Folha de Pessoal do Estado SDP/SEF

Programa 0058 – Fomento e Incentivo de Investimentos
Projeto Especificação Unidade Executora

058 4 441 Contrato de PPP - Aeroporto Regional da Zona da Mata SCGP/SEF
058 4 408 Contrato de PPP - Complexo Mineirão SCGP/SEF
058 4 448 Contrato de PPP - Complexo Penal SCGP/SEF
058 4 460 Contrato de PPP - MG 050 SCGP/SEF
058 4 452 Contrato de PPP - Resíduos Sólidos Urbanos SCGP/SEF
058 4 440 Contrato de PPP – Unidade de Atendimento Integrado - UAI SCGP/SEF
058 4 108 Pagamento de Parcerias Públicos - Privadas de Minas Gerais SCGP/SEF
058 4 115 Garantia de Parceria Públicos - Privadas de Minas Gerais SCGP/SEF
058 2 111 Gestão do Fundo Especial de Créditos Inadimplidos e Dívida Ativa - FECIDAT SCGA/SEF
058 2 158 Operacionalização do Fundo Especial de Créditos Inadimplidos e Dívida Ativa - FECIDAT SCGA/SEF
058 4 125 Gestão de Ativos Imobiliários de Minas Gerais SCGA/SEF
058 4 127 Investimentos Imobiliários de Minas Gerais SCGA/SEF

Anexo II
(a que se refere o art. 4º da Resolução nº 5.230, de 31 de dezembro de 2018)

Unidade Orçamentária 1191 - Secretaria de Estado de Fazenda
Código Unidade Executora

1190.001 SPGF/SEF - Gestão Administrativo-Orçamentária
1190.004 SRH/SEF
1190.006 GAB
1190.007 CC/MG
1190.009 SPGF/SEF – Gestão Financeira/Contábil
1190.010 SCAF/SEF
1190.025 SCCG/SEF
1190.027 SUTRI/SEF
1190.029 AF/1º nível/BH-3
1190.041 AF/2º nível /Almenara

 
Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201902122140007324.


